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Z WARSZAWY DNIA ^go STYCZNIA ROKU 1809 w SOBOTĘ.

Sąd Appeliacyiny Xięftwś Warszawfldego 
odebrawszy od Jaśnie Wielmożnego Miniitra 
Sprawiedliwości z rozkazu Nayiaśnieyszego 
Paua, nadeftany Dekret Nayiaśnieyszego Ce
sarza Francuzów. Króla Wło/kiego, Protektora 
Ligi Reń/kiey pod. dniem 16 miesiąca Grudnia 
roku zeszłego 18 >8 w Madrycie wydany, by
łego Miniitra Pr-(kiego Stein, zwanego, za nie
przyjaciela Fraocyi i Konfederat yi Reńfkiey 
uznający; chcąc i.lotne odpowiedzieć zamia
rowi zalecenia w użyciu wsayftkich środkow 
aa dochodzenie wszelkiego maiątku, tak ru
chomego iako i nieruchomego do rzeczonego 
Steina w Xięltwie Warszawjkim należącego, 
wiadomo czyni Obywatelom i Mieszkańcom 
tegoż Xięftwa i każdemu, komu o tym w e- 
dzieć należy, w szczególności; iż na wszelką 
własność tegoż Steina, czyli ta z dóbr nieru
chomych, kapitałów, lub rzeczy ruchomych 
Ikłada się, areszt publiczny i fekweftr wkłada, 
i tozciągnionym bydź deklaruje, z tym zale
ceniem: aby nikt pod żadnym tytułem od rze
czonego Steina, czyli iego Plenipotenta, ża
dnego majątku jakiegokolwiek ródzaiu pod u- 
trata prawa, i własną odpowiedzialnością nie 
nibywał, iako też fumm lub rzeczy ruchomych 
onemu należących, pod karą powtórnego za
płacenia nie wydawał, lecz takowe do dal
szych Rządowych urządzgii zatrzymał. A na
wet wzywa Sąd Appellacyiny każdego w fzcze- 
gólności, aby ktokolwiek ma wiadomość o 
iego jakiejkolwiek. własności, lub tę mieć mo
że, o takowej doniolł, do naypliżssey władzy 
fądowey — Działo się w Warszawie w pała
cu Rządowym na fefsyi generaluey Sudu Ap- 
pellacyiaego Xięftwa 'Warszaw/kiega duian 
miesiąc* Stycznia igog rokir.

Ojsolińjki, Pierwszy Prezes.

z Chełmna dnia 4 Sfyczn.'
Pożegnanie odchodzących rodaków do Gwar- 

dyi N, Cesarza Francuzów i Króla Wiotkiego, 
było jednym z nayprzyiemnieyszych widoków 
dla oswobodzonego Polaka. ■

W wigilią Nowego R.oką był hal, na którym 
wiele obywatelfiwa i przybyłych do losowania 
offieyerów pożno w noc bawiło. Nazajutrz 
podczas parady, czytano rozkaz dzienny, obey- 
muiący przeznaczenie wyrnaszerować mają
cych. Po paradzie dany był wielki obiad przez 
Pułkownika Dziewanowfkiego dla tegoż od
działu, na który wszyscy officerowie [kłada- 
iący garnizon, ppd-omcerowie zasłużeni z ca
łego pułku , pierwsi Urzędnicy mialta, Ducho- 
wieńltwo , Dyrektor korpusu Kadetów wraz 
z Profajsorami i kilku kadetami zaproszeni byli. 
Liczba osób przeszło 60 wynosiła.— Przy od
głosie muzyki spełniano toalby N. Cesarza 
Francuzó”, H. Króla Sajkiego, Xiqięcia 
Warszawjldego , Pana naszego miłościwe- 
go ; pomyślności niezwyciężonego woyjka 
Francuzkiego i braci naszych w Hiszpanii. 
Przy końcu tey tak wspaniałey uczty, do któ- 
rey okazałości niczego dobry; Pułkownik nie 
oszczędzał, JPan Kozicki kapitan na czele od
chodzącego oddziału, na pożegnanie pólku i 
iego zacnego dowodzcy miał mowę w nader 
czułych wyrazach ; skutkiem którey Izy i w o- 
czach mówiącego i przytomnych szlachetnym 
uczuciem przejętych , widzieć się dały, na 
którą w niebytnośći w ówczas słabego Pułko
wnika , W. Przyszychowjki Major odpowie
dział.

Po (kończonym obiedzie całe zgromadzenia 
udało się do Pułkownika, któremu Major i- 
mieniem oddziału tegoż, mowę przez wspo- 
mnionego kapitana mianą, oddaj na piśmie, al



bowiem mówca, czyli tłumacz uczuć i chęci 
gwardyaków, rozkwilouy, sam przyiść nie zdo
łał , na którą dowodzca z wrodzoną. mu ła
godnością w naftępuiących odpowiedział wy
razach.—Winszuię W vV. MG Panom, żeidzie- 
,, cie do tego korpusu, który sławąw Hiszpanii 
,, okrywszy się, przekonał bohatyra, iz Polak 
„ umie bydź wdzięcznym temu, który iego 
„ wikrżesił oyczyznę. Miałem i ia tam sy- 
„ nowca, lecz ten podobno iuż niebyłe. Ubo- 
„ lewara nad nim iako Itryi; lecz boleśniey- 
„ szy ciosby mi zadał, gdyby swey nie dopeł- 
„ nił powinności. Równie i po was kochane 
,, dziatki spodziewam się, iż nie shańbicie na- 
„ rodu i półku 6go , ale walcząc wraz z braćmi 
,, obok walecznych Francuzów, pozylkacie 
„ wzgłc* geniuszu, przed którym drży świat 
„ cały." “ / .

Nazaiutrz, śniadanie, równie iak obrad wspa
niałe, dla gwardyaków sporządzono ; po któ
rym wszyscy woyfkowi pb zobopolnym ser
decznym uścifkauiu się i zapewnieniu brater- 
fkiey miłości rozstali się i oddział ten, które
mu ieszcze kollegów przysługi i rozrywki aż 
do pierwszey wsi za mialto towarzyszyły, na 
dzielnych koniach w dalszą na Poznań pu
ścił się drogę.

z Drezna dnia 29 Grudnia.
Liczne korpusy iazdy Auftryackiey ftoią 

W Czechach po nad granicą.
z Erfurtu' dnia 4 Stycznia.

Dzień pierwszy tego miesiąca obchodzono 
tu z przyzwoitą okazałością. J S. Marszałek 
Xiążę Ac^r/łńdzkt dal wielki obiad dla wszy- 
ftkich tuteysżych władz cywilnych i woylko- 
wych; przy końcu obiadu powitał i rzeki: 
Nie możemy lepiey zacząć tegor >ru, a wy
nurzeniem życzeń dla Cesarza Napoleona 
nieśmiertelnego naszego Mon r hy; do tych 
życzeń przyłączyć się pawiom ci w tyscy, 
którzy miłuią co iejl dobrym, i są przyia- 
ciołmi pokoiu. Niei aczny przylaniele o- 
koiu! iakichkolwiek intryg1 agenci Angielscy 
używać mogą, wszyscy iedrtak ludzie godni 
wiary oddaią sprawiedliwość Cesarzowi na
szemu, iż nigdy nie dobył oręża, chyba gdy 
był przynaglony bronić i utrzymać doftoy- 
ność korony swoiey i bespieczeńjłwo pań- 
Jtwa swoJgo. Trzeba nam sądzić, iż wia
rołomni wyspiarze, których egoizm odkryto 
iuż w Hiszpanii, nigdy niepotrafią zapalić 
woyny między członkami wielkiey familii na 
lądzie.

6 2
z Paryża dnia 6 Stycznia.

Mon'tor ogłosił naftępuiący artykuł:
„ Od kilku dni nieodb rramy bulletynów 

„ woylka działHąccgo w Hiszpanii-, lecz pn- 
„ błieznoae powinna bydź wtey mierze zupeł- 
„ niespokojną. Wiemy, iż Cesarz wyiechał 
„ z Madrytu dnia aa Grudnia w zamiarze stbli- 
., ż^aiasięku woylku Angiełfkiemu,i że duia 
,, a5 tegoż miesiąca był osobiście na iego pra- 
„ wym Ikrzydle. “

„ Daia 27 lub 28 miała bydź ftoczona bi- 
„ twa z całym woyłkiem Angielfkim Ikupio- 
,, nym, około 4*’,000 ludzi wynoszącym, 
„ i wspartym od szczątków woylka Blaka,\ kil— 
„ ku nowozaciężnych regimentów Galicyi- 
,, fkich i zbrojnego chłopltwa. Naypierwsiy 
,, bulletyn, który nadejdzie, będzie bezwąt- 
„ pienia nader ważny. “

„ Palladolid ieft iuźzaiętsod woylkaFran- 
., cuzkiego. 44

„ Wyieżdźaiąc Cesarz z Madrytu, mia.no- 
„ wał Króla Jozefa Namiełtuisiem swoim, i

poruczył mu dowództwo nad załogą Ma- 
„ drycką, nad korpusami'K.ąłąt Gdańjkiegp 
„ (Lefebnre ) i Belluuo (ifctorf tudzież 
,, nad dywizyami iazdy Generałów Lafalle, 
„ Milhaud iLatour-Maubourg. 44

,, Powyższe wiadomości many z liftu pisa- 
,, nęgo przez snakonntą os bg, przy boku 
„ Ń. C sarza będącą. 4

Tenże Monitor donosi co naftępuie:
— Z Madrytu dnia 24 Grud ia. — 44 Sto

lica t ;teysss nadzwyczayny tera: widok wyfta- 
wia. Po głó wnych 64 częściach Madrytu poo
twierano protokuły. Trzydzit śc* tysięcy go- 
suodarzy ftanęło do podpisania uokorney proź- 
by, ażeby Cesarz ukończył ich nieb częśria na
daniem im za Króla brata swoiego Jozefa. W 
tymże czasie wyftawipno N. Si rcameat po 
<v»zy!’tkich kościołach. Ka łani ota zali ołta- 
rte. 'Wszyscy ucz iwi ludzie, a nawet z po- 
spóiftwa , nau czeni klylkami, iakie na nich nie
przytomność Rządu ś -iągigła , wykonywali 
ikwapliwie przysięgę, ako będą wierni nowe
mu Królowi swojemu. 44

Podług powieści osób przybyłych do Mar-, 
sylii z Kadyx, używa to mialto zuoełnoy spo- 
koyności, a winno ią ftaraniu Pana Mora, 
Gubernatora tamtejszego, który wypędził z 
miafta włóczęgów, mogących publiczny po
rządek naruszyć. Urządził on gWzrdyą na
rodową , do ktorey nawet przypuścił Fran
cuzów i innych cudzoziemców."— Zapewnia- 
ią tai same osoby? ts tęu Gubernator pofta-



noWił nie wpuścić Anglików do Kedix, gdy 
będą uciekali przed Francuzami.

IN a ofiatnich wieczornych zabawach w pała
cu Tuilleries bardzo wielu było znakom tych 
cudzoziemców. Hrabia Romanzow, Rassyi- 
Jki Mioilter interessów zagranicznych, i Xiąźe 
Kurakin, Poseł tegoż Mocariiwa, mieli zafzczyt 
bawienia się, z Cesarzową.

Ogłoszono tu wyrok Cesarfki wydany dnia 
da Grudnia w Madrycie, prze^Łacaóiący Za
nieś. Fillers-Coteretz dla ubolewa Paryzkiego, 
i z cahgo departamentu Sekwany, umieszczo
nych ras w nim będzie . 1000 żebraków, obo- 
iey płci; na ten koniec prieacłaczone są 100,000 
franków z Ikarbu publicznego, i tyleż z kafty 
mialia Paryża, gdzie dopoty jzoftawać raaią , 
póki nieftaną się zdatuemi do zarabiania fobie 
na życie przez roboty. Poźniey, wyidzie o- 
Itate-.-zne urządzenie, zaftosowane do wszyftkich 
domów Żebractwa, i obmyślaiące środki po- 

^WŚciąknieata go w całym Pańltwie.
Rf bią teraz u Pm Jacob, iednego z nay- 

Iławnie?szych 'rzemieślników wyrabiających z 
hebanu, i po zł tizików Paryzkich, pediławy, 
kroksztyny, i (łupce, na których uli* wlane bę
dą drogie kamienie przydane Cesarzowi na
szemu w podarunku od Cesarzy Rofsyijkiggo. 
Podaranki te bogato i wytwornie osalz ne, 
fiać będą w eelnieyszyuh pokorach pałacu Tu- 
ilJeries.

W Roku prz eszłym umarły mlt^pinące zna
komitszo osoby:— Ac Jtanuwcyjko^ego'. Ge
nerał i Senator Beguinot; K^ntr-Adn-obał Sd- 
vary.; Generał Buyere kh ry lkuączvł życie w 
Hifzpanii; Pułkownik Pieto n i Maurycy Du
pin , Adjutant terarnieyszęgą Króla Neapoli- 
tańjkiego. — Publiczni urzędnicy^ Serator 
Choiseul Praslin; Senat r i Br ‘i ■ Perre- 
gault; przeszły generalny kontroli?.’ d' Ormes- 
son; Souffolt,Lepinajse. i Perrin. członki 
ciała praw- dawczego; Serator Cabanis, czło
nek Inltytutu; Saluces, rządca pałacu w Tu
rynie, Generalny, Inspektor rękodzieł Lan- 
cel &c/ — Prałaci'. Kardynał Arcy-Biflrup Pa- 
ryzki, Senator Dubelley; Kardynał Montmo- 
morency, przeszły wielki płmuznik Francu- j 
/ki, który umarł w Altonie; Chaumont de la i 
Galaisiere , przeszły Blfkup w Saint-Did; i 
Zaepfel -, Bi(kup w Leodyum ; Arcy-Biłkup 
Troyes de la Tour du Pin Montauban ; Mon- ! 
tanier de Belmdnt, B Ikup W St. Flour &c— | 
Uczeni'. C ambry. prz .ssły Prefekt, członek 
Akademii Celtyckiey\ Ludwik Bailly ; Rou- 
ftan, kaznodzieja w Genewie] T'entenat, bo

tanik, członek łoiły tu tu, bibliotekarz Pante
onu; Brou/se-Desfaucherets", Chantereau , 

, Profefsor hiltoryi w Prytaneum w Fontaine
bleau', Ludwik Morambert; Bitaube ; lit. 

i Lucien ; Gafton &c.— Ar ty sci: Robert ^ts- 
j Imz; Wtlles sztycharz; Belletćte] MariłUer, 

sztychsrz; Defiris, tancerz; Neveu, Profós- 
sor rysunków w szkole politechniczney. — Cu
dzoziemcy ftawni z urodzenia, urzędów i 
talentów - Selim III i Muftafa ID, Sułtano- 
nowie Tureccy, Chryflyan FIIYAól Duń- 
/ki; Xiężna panuiąca Meklenbur/ka\ Biłktip 
Cezeńjki Belisoni', Gamboni Patrysrcha Wh- 
necki', kawaler Batinelli', Cesarotti wierszopis 
Wlojki', Person, professor w Kambrigde', 
Madiau , malarz landszaftow w Dreźnie.

z Medyolanu dnia 24 Grudnia.
Wczoray rsno o trzech kwadransach na 6tą 

Vice-Królowa powiła szczęśliwie córkę. Przy 
iey urodzeniu był Xiąże Lodi (Me[zi} W iel
ki Kanclerz korony, rozpoznał płeć, i opis u- 
rodzewa zapisał, który iedna Dama honoro
wa, ieden NV. uizędnik korony, ieden Rad
ca iłanu, iedna dama fzstna, ieden z kawale
rów honorowych, dwie damy pałacowe, bg- 
dtióe tego dnia na Iłuźbie, nakoniec, lekarz i 
akuszer, podpisali. Wielcy urzędnicy koro
ny i Króleltwa, wszyscy urzędnicy cywilni i 
woyłkowi domu Królewfkiego zgromadzili się 
do pałacu, a o pierwszey po południu dał im 
Vice-Król audyencyą, na którey Xiąźe Lodi 
miał mowę do niego z powinszowaniem , a 
Vice-Król czule na nię odpowiedział. Wie
czorem, całe mialto oświecono. — Zaraz po 
urodzeniu się Xięźniczki wyprawiono Pana 
Rataglia kapitana z gwardyt honorowey z do- 
niesiemem o tym szczęśliwym wypadku do Ge- 
serza, a Pana Clerici koniuszego Królewskie
go, do Cesarzowey, i Pana Bataille adjutan- 
ta Vice-Krola, do Króleftwa Jchmość Bawar- 
Jkich.

D »pfzą z Weneeyi, iż kanały pomiędzy 
wysepkami, na których Itei FDenecya, poza- 
mazzał".

— Dniaiy— Dziennik urzędowy tutey- 
szy zb:ia dziś kłamliwy artykuł Gazety TVie- 
deńjkiey, w którym mówi , iż woyfko Wlo- 
fkie pod twierdzą Rvses w Hiszpanii było po
bita i od riey odpędzone. Właśnie, gdy ten 
artykuł nadszedł dó Medyolanu, odebrano u- 
rzędową wiadomość o podda; u że try twier
dzy, pod którą w yfleo nasze nie tylko nieby
ło porażone, ale i owszem chwałą się okryło. “
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Tenże dziennnik zawiera w sobie taki ar- 
t J kuł:

„ Z zadziwieniem wyczytaliśmy w dzienni
ku Dalmackim, iż Ki^że Raguzy (3'larmont') 
naczelny dowodzca woylka Francuzkiego w 
Dalmacyi, przyiął tytuł W. Protektora za
konu Franciszkanów w tey prowincyi. Wia
domość ta fałfzywa; to tylko prawda, iż tea 
Xiąże zaszczyca względami swoiemi ten sza
nowny zakon, iako chodzący nieuftannie oko
ło duchownego dobra Dalmacyi. Nikt zaś nie 
może przyiąć żadnego tytułu bez pozwolenia 
Cesarlso-Królewikiego, a tym bardziey, nie mo
że żaden publiczny urzędnik wziąć tytułu W. 
Protektora zakonu, bo do samego Rządu na
leży opiekowanie się religią i kapłanami, i sa
memu iedynie Monarsze naszemu Iłuży, iako 
wskrzesicielowi rebgii i naymocnieyszey oney 
podporze. “

z Zara dnia 2 Grudnia.
Na drugiey selsyi trudnił się Synod Grecki 

wewnętrznym urządzeniem siebie; mianował 
sekretarzów, dozorcę sali posiedzenia, i trzy 
Kommifsye, które układać będą proiekta ma- 
iące iść pod rozwagę Synodu, ftosownie do 
wyroku Cesarza Francuzów. Uchwalił także 
wysłać deputacyą z grona swoiego doXiąźęcia 
Raguzy (Marmont ) naczelnego dowodzcy 
woylka w Dalmacyi, z wyrażeniem muufzano- 
wania i wdzięczności swoiey. -— Tylokrotnie 
Synodbędzie się zgromadzał na sessyą, ilekroć 
która Kommissya wygotuie saki proiekt.

z Neapolu dnia 16 Grudnia.
Wyrokiem Królewlkim pod dniem 7 b. m. j 

uftanowiony ielt bank narodowy, który się 
Bankiem Oboiey Sycylii zwać będzie. Kapi
tał tego banku będzie zrazu milion dukatów, 
na 4000 akcyy, a każda po 250 dukatów, 
podzielony. Procent od depozytów w tym 
banku Ikładanych, nie może 8 od 100 przecho
dzić. Zarządzać^ym bankiem będzie siedmiu 
rządców i 3ch cenzorów pod okiem Regenta, 
pełniącego obowiązki kommifsarza Krófewlkie- 
go. Otworzy się zaś ton bank dnia igo Sty
cznia 1809.

Przez drugi wyrok pojftanowił Król, ażeby o- 
tworzona była pożyczka 400,000 dukatów,* 
to na zapłacenie zaległego żołdu woylku Fran- 
cujkiemu.

Przez inny wyrok uwolnił Król od kary 
wszyltkich trzymanych w więzieniu, oprócz 
złodziejów.

Dnia i5b. m. zwiedził Król w towarzyftwie 
Miuillra wewnętrznego wielki szpital Nieule- 

■ czonych. Wchodził wa wszyftkie fzczegóły, 
przyltgpował do każdego chorego w łożkiu

; leżącego i wypytywał o potrzeby iego. Ztam- 
: tąd wyszedłszy, oglądał 20 regiment Froncu- 
Jki, poczym, poiechał do fzpitalu woyfko- 
wego.

PrzeSzłey niedzieli była wielka parada Trop
ikowa, podczas którey oglądał Król wszyftŁie 
regiment*, załogę Neapolu Ikładaiące.

z Petersburga dnia 24 Grudnia.
Pen Krusen/łem, R&wny żeglarz, który o- 

trzymał na ieden rok uwolnienie od obowiąz
ków Ropnia fwoiego, ażeby przez ten czas za
trudnił się ułożeniem opisu podróży swoiey", 
ielt teraz znowu w czynney Iłużbie, i zoftał 
mianowany dowodzcą iednego okrętu w tu- 
teyszym porcie. Drukuie się iuż opis podró
ży iego w ięzyku Rojsyi/kim, i kop urszty chyr 
są po więkazey części ukończone.

Dnia wczorajszego przybył tu Xiąże dzie
dziczny Sajko - Weymar/ki wraz z Hrabią Ąt- 
glowftein, Marszałkiem nadwornym, Hrabią 
Keller Pułkownikiem iAlbę dyl, Fliigel- Ad ju- 
tartem.

Pan Kameńfkoi wydał na widok publiczny 
krótki opis hiltoryczny, Itatyftyczny i geogra- 
ficzny^Sermi, tegokraiu, który nam z powodu , 
teraźniejszego politycznego położenia iego i 
związków z naszym, poznać należycie wypadam 
Oto ielt wyiątek z tego opisu:

„Serwia, zowiącasię wigzyku krajowym Ser
bia, na 920 mdach kwadratowych ma 960,0.00 
mieszkańców. Oprócz Belgradu, Semandryi* 
Nifsy i innych dosyć znanych miaft, ielt 
mey wiele obronnych zamków, które mieli 
Rzymianie wyftawić. Wi osna naltaie w Kwie
tniu. W Czerwcu wiatr południowo-zacho
dni peryodyerne deszcze sprowadza; po tych 
nałtępuią upały przez dwa miesiące, noce tyl
ko bywaią chłodne. Wrzesień także dżdży- 
fty, ale czas bywa łagodny aż do początku Gru
dnia. Słowem, powietrze W Serbii Iłuży zdro
wiu. Paltwilk podoftatkiem. Chodowanie by
dła ielt iltotnieyszą częścią przemytu miesz
kańców, pilnuiących rolnictwa. Wyrabiaią 
także materye bawełniane i wełniane. “

z Ń^icdnia dnia 7 Stycznia.
W mieście Wiedniu, po przedmieściach i 

w szpitalach umarło i8&8 r.oku: 14,924 osób, j 
to ielt: 3,768 mdzezyzn, 2,919 kobiet, 4)355, 
chłopców i 3.883 dziewcząt. Na trawiącą go
rączkę umarło 1,623, na suchoty 1,601, na 
nerwową gorączkę 592) na paralyż 444’ na 
zapalenie płuc 481, na zapalenie w kiszkach 381, 
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sa zapalenie gardła 85, na espę 12, a z nie- 
szczęśLwych przypadków 58 osób. Pomiędzy 
zaiarłemi dożyło 51 osób g3 do ioo lat, ie- 
dna ioi , iedna io4 i iedna tog lat. — Dzie
ci urodziło, się i ochrzczonych zoftało I2;3g4> 
to ielt, 6,283 chłopców i 6, in dziewcząt. Nie
żywych urodziło się 423- — Zaślubiono 2 674 
małżeńliw. — Porównywalne te liczby z za
przeszłym rokiem , pokazuje się, iż w 1808 
roku umarło 1,160 osób więeey, urodziło się 
70 dzieci więcey, a zaślubiono 53 mniey mał- 
żeńltw.

Jelt tu niewialta msiąca lat 4°będąca za 
wężem lat 20 , która wiedenaftu połogach wy
dała na świat 32 dzieci; a z tych 28 żyie,

— Dnia 11.— Chcąc Cesarz Jmć dać wier
nym swoim poddanym nowy dowod przychyl
ności, i zapewnić o niey tych, którzy się 
fzczególniey oyczyźnie zalłużyli, ultanowił no- 
wyórder pod nazwiłkiem: wysokiego Auflry- 
acko- Cesarjkiego orderu Leopolda. Przy
zwoita UToezyftość odprawiła się dnia 8go bie
żącego miesiąca. Mianował zaraz Cesarz Jmć. 
17 osob kawalerami wielkiego krzyża wspo- 
mnionego orderu, 27 Kommandorami onegoż, 
a 50 kawalerami małego krzyża.

Gazeta Dworlka dziś eysza umieściła naltę- 
puiący artykuł z Turcyi:

„ Publiczna spokoyność panowała ciągle w 
Konftantynopolu do połowy Grudnia, do któ
rego czasu dochodzą nąyświetsse wiadomości 
z tey HoLcy pańiiwa Tureckiego. Wielki S ł- 
tan Mahmud /skazał janczarom, ażeby nadal 
żądań swoich ze zgiełkiem niepodawali. Go- 
ścińee także tak do Romelii, iako też ztamtąd, 
są zupełnie bezpieczne, i karawany z najko- 
sztownieyszemi towarami idą bez przeszkody. 
Na ieden tylko transport uderzył pod Adrya- 
nopolefn oddział Seymenow} którzy z rzezi 
dnia 14 Liltopada umknęli. lecz przecie towa
ry powięksiey części uratowano. “

„ Wielki Sułtan nadał moc nowemu'-Wezy
rowi Ziaya Melimiscli Baszy, ażeby iak nay- 
trofkhwJey popierał uzbrajania wojenne tak na 
morzu iako też na lądzie.-“

„ Daia 8go Grudnia ogłoszono w Konftan- 
tynopolu, iż kongrefs pokoiu zRofsyą roz
poczyna się w Bu kweście, i do układów wy- 
znsczono z dreny Tureckiey Reis-Effendcgo, 
Ghalib Effendego i Arif Effendego. Ofta- 
tni układał się dotąd przy Dardanellach z 
Panem Adair, Poiłem Angielfkim. Brat Xią- 
żęc-a Alexandrm Mordsi\DimatraJko, będzie 
pierwszym tłumaczem. j

. ,, Dotychczasowy tłumacz Icgacyi Prufttley 
Michał Bosgiouich złożył dnia 4go Grudnia 
liltswoy wierzytelny. “

. „Z powodu święta Bayramu, wyszła zwy- 
/ czayna lilia promocyina , zwana Tefgihat. Ba- 
‘ fzowie po większey części, iako też Dejowie 
’ trzech mocarltw Barbaryijkich, zoltali na u- 
j. rzędach Twoich potwierdzonemi, a mianowicie 
ś Suliman, pogromca Wdhabitow, na Baszo- 

Itwie Bagdadzkim, przeszły Wielki Wezyr 
Jufsuf i Churchild Bafza, na BaszóRwach W 
Erzerum i Romelii. Pierwszemu przydano 
ieszcze Gidda, Abyfsynia i trzy święte mia- 
Ita; Ibrahim Basza zoltał Baszą Skutari w Al
banii i Bośnii, a dotychczasowy dowodzca 
w Izmaiłowie, Tsćhelebi Mujłafa Basza, o- 
trzymał urząd Baszy Sylijtryi. Mufti, Schwar- 
zade At Allah Molla zoltał potwierdzony, a 
złożony dawniey Wielki Admirał, Seid Aly 
Basza, powrócił dó urzędu swoiego. “

z Frankfortu dnia 5 Stycznia.
M łżonka Wielkiego Xiąźęcia Rofsyijkiego 

Konfłantyna, wyiechała z Luzanny, gdzie 
dotąd bawiła, do Inflant.
jj Dnia 3go b. m. przybił tu oltatni regiment 
dywizyi Generała Legrand, i nazaiutrz udał 
się w dalszą drogę do Hiszpanii.

Dn a ago b. m. przebył tu z Moguncyi od
dział ksnomąrow Francuzkich, złożom bblio 
z 200 ludzi, który nazaiut: z udał się do pół- 
ho pych Niemiec, i, iakBychać, lt>ć będzie 
w twierdzach Prujkich, które woyflso Fran- 
cuzkie ieszcze zatrzymało.

W tych dniach k;lka oddziałów z korpusu 
Generała Oudinot przechB ził o częścią przez 
tuteysze miafto, częś’;ą przez okolice. Przy
czyną t<?go marszu ióft odmiana fłanowiłkawfpoT 
mnioneg k rpusu.

Od brzegów Menu d. 3 Stycznia.
Dnia 28 Grudn a przeieżdzaL prze Stute- 

gard naltępuiący g ń< y; Pan Meinz gs. ec 
gabinetowy A./i yacki z Wiednia d Pary
ża; Pau Garonne, goniec Francuzki z Pa
ryża do Wiednia, i Paa Manon, goniec Fran
cuzki z TEiednia do Paryża.

rL Nancy wychodzi codziennie lociu office- 
row Prujkich i 200 żołnierzy, zabranych w 
niewolę woienną, którzy powracają do oy- 
czyzny sw/jicy.

z Kafsel dnia 5 Stycznia.
Od nowego roku wprowadzono tu nową 

łtopę menniczną, podług którey racjiuie się 
na franki, centimy &c. i takowe pieniądze 
zaczną się wkrótce wybiiać. Słychać iednak, 



( 80 )

iż będą także bić srebrniki z cyfrą królewfką 
i złotówki z herbem Wejtfaljkim.

z Hannoweru dnia 7 Stycznia.
Dnia wczorayszego wieczorem zaiął się tu 

Ogień w iednym rządowym domu, i pomimo 
wszelkiego niezwłocznego ratunku, [krzydła te
goż domu i dwóch przyległych zgorzały.' Pa
piery i inne rzeczy, iako też część sprzętów, 
uratowano. Słychać, iż kilku ludzi utraciło 
życie w tym pożarze. Dla tęgiego mrozu bra
kowało z początku wody do gaszenia. Woy- 
łko Ftancuzkie, Itoiące w tuteyszym mieście, 
okazało chwalebną gorliwość w ratowaniu.

* Berlina dnia 14 Stycznia.
Pan Humboldt, dotychczasowy Poseł Pru- 

jki przy Dworze Papiezkim, a teraz mianowa
ny taynym Radzcą łtanu i naczelnikiem wy
działu publicznego oświecenia, przybył przez 
Erfurt do tuteyszey łtolicy, dokąd także zie- 
chał zStutgardu Hrabia Schenk de Caftel-Di- 
zeingen , Poseł Wirtemberjki przy Dworze 
Rofsyi/kim. Jedzieon do Petersburga.

Plama publiczne tateysze umieściły naltępu- 
iący lilł Hrabiego Dolina Miniltra wewnętrz
nego, pisany dnia 27 Grudnia 18 8 roku z 
Królewca do Pana Sack taynego Radzcy Stanu 
i pierwszego Prezydenta: — ,, Generał Leut- 
nant LeJłoctj oświadczył Królowi Jmci, życze
nie iniafta Berlina, ażeby przez Itosowny G- 
Ityn okazało uczucia radości z powrotu uko
chanego swoiego Monarchy i familii i ego. B 
najtkliwszym rozrzewnieniem poznaie Król 
Jegomość całą wartość tego dobrego zamyłła, 
lecz mimo tego ielt przekonanym o dobrych 
swoich Berlinczykach. , iż przyimą go z ser
cem pełnym miłości i niewymownego zaufa
nia, pełnym przychylności i szacunku dla oy- 
czyznyipraw. Przyzwyczaiony Król Jmć zwa
żać tylko n» grunt serca, i własną swoię fzczę- 
śliwaść znaydowŁĆ w prawdziwey ufności ix 
szczęściu wiernych swoich poddanych, sądzi, 
iż tego przekonania względem dobrych Berlin- 
czyków lepiey okazać niepotrafi, iak żądaiąc 
od nich ograniczenia wszelkich powierzcho
wnych fełłynow. W szczególności, pragnie Król 
Jmć iak nay wyrazniey, ażeby niebyło żadńey 
illuminacyi , lecz natomialt wołałby, ażeby 
mieszkańcy Berlina, szlachetnością swoią po
wodowani. to eona oświecenie domów prze
znaczyli, ofiirowali na zasilanie ubołtwa i przy
niesienia ulgi powszechney nędzy. — Poczy
tnie Król Jmć za rzecz przyzwoitszą z kilku 
względów, ażeby religiyną uroczyltość, tnaią- 
eą s:g w dzień przybycia iego odprawić, na

zajutrz dopiero odprawiono. Myśli bowiem 
Monarcha wspólnie z wieraemi swoiemi pod- 
danemi połączyć modły swoi© o lepszą przy
szłość , która tylko na ściSym zachowaniu 
prawideł reiigiynych, na zupełney ufności w 
Rządzie, i na dzielnym prsykładsmu się do 
publicznego dobra , zasadzać się wożę.— Za- 
itrzegam fobie ieszcze prselłaaie WGPanu do- 
kładmeyszey wiadomości o urządzeniu tey u- 
roczyftości, i nakoniec upraszam go, ażebyś 
uczynił potrzebne przysposobienia, iżby we 
wszyftkieh mieyscach podlegających iuryzdy- 
kcyi WCPana, którędy Król Jmć przejeżdżać 
będzie, według ninieyszey woli Monarchy po- 
ftąpiono. “

z Królewca dnia 6 Stycznia.
Wyjechawszy Króleftwo Jchmość z Memla, 

noęowałidnia 23 Grudnia w Banów, gdtio na 
nich kuchnia Imperatora Jmci Alexandra cze
kała. Od Połongi , na granicy Rofsyljkiey, 
ftraż honorowa woylkowa towarzyszyła Kró- 
leltwu Jchmość. Wspomniona ftraż składała 
się z 30 huzarów z iedaym trębaczem i offi- 
cerem. Straż ta odmienia się m każdey Itt- 
cyi. Gdy Króleftwo pizeieźdzaią przez iaką 
twierdzę, bywaią powitani r5owyltrzaiami 
z dział; dowodzca w każdym mieyscu wyieżdza 
o salę naprzeciwko Króleltwa, a potym przed 
niemi iedzie kouno; nayftarszy officer zdaie 
mu wszędzie rapport. Dwór królewlki ieft 
bardzo mały; Mada się bowiem ogólnie z 53 
osob, pomiędzy któremi znaj duie się 4 
cow. Drugi nocleg odprawili Króleftwo Ich- 
mość dnia 29 Grudnia w Frauenburgu, a na- 
zaiutrz, dnia 30 przybyli do Rygi. Tam przyi- 
mowała ich gwardya obywatelflca ; ięknie u- 
brsua ; ftrzelano z dział na wałach, 1 woyfko 
ftało w paradzie. Oświecono całe mia ło, i 
kupcy dali dla Króleftwa Ichmość wspaniały 
bal, na który f.imi 40,000 rubli Mad ki zabra
li. Stanęli Króleftwo wzamku ImpeiatoiMm, 
odpoczęli w Rydze przez dzień nażę; u ący, 
to ielt 3x Grudnia , i nazajutrz dnia 1 Stycznia 
udali się w dalszą drogę do Petersburga, do
kąd zapewne dnia iutrzeyssego praybędą. 
Przysposobienia, które czynią w Itolicy Pań- 
ftwa Rofsyijkiego na ich przyięoie, są daleko 
wspanialsze, aniżeli zapamiętać można. Itak 
na przykład, podczas wiazdu ich, ftać będzie 
w paradzie 46 batalionów woylka Rofsyijkiego.

Futra, które Króleftwo Jchmość doił .li od Im- 
pęratora Jm i’, sąnay nnieywnrtei 0,000 rubli.

Z Lucerny dnia 23 Gnidni.tr-.
Rząd Kantonu naszego kazał ogłosić wykład. 
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poftępowania swoiego z Opatem St. Urbain. 
Zbiia w nim niedokładne artykuły po niektó
rych dziennikach umieszczone, i okazuie się, 
iż sprawowanie się tego Opata względem rzą
du bardzo było naganne, biedzi on dotąd pod 
Itrażą w klasztorze tuteyszym. Sam tylko Nun- 
cyasz Papielki i rząd Kantonu Solury wdaie 
się za nim, lecz rząd Kantonu Berneńjkiego 
niechce się wcale do tey sprawy mieszać.

Mała Bada trudni się urządzeniem publi- 
czney edukacyi nie tylko po wsiach, lecz i po 
miałtach, która nieszczęściem tak podupadła, 
iż wielu lepiey się maiących wolą oddawać swe 
dzieci na prywatne pensye, aniżeli do gimna- 
zyów. Toż samo ftało się i z Uniwersytetem 
naszym, z którego poodbierano wiele młodzie
ży, i do zagranicznych Akademii;poposyłano.

z Berny dnia 20 Grudnia.
Gazeta tuteysza umieściła naftępuiące wia

domości z Hiszpanii:— Korpus Niążęcia Dal- 
macyi (Marszałka Soulty, przy którym są dwa 
bataliony Szwaycar/kie, rozciąga się przez^r. 
HinCent po nad brzegiem morlkim. Mialto 
St. Fincent leży w prowincyi EJtrema durzę, 
na granicy Portugal/kiey. Wspomniony kor
pus napotyka częfito zniszczone zupełnie mia- 
Ita, spuftoszone okolice i palące się wiotki. 
Korpusowi temu niezbywa na żywności, któ- 
rey ma czasem aż nadto. Jeden batalion zna
lazł w iednym klasztorze zakonnic tyle konfi
tur i czokolady, iż żołnierze gotowali ie w' 
kociołkach swoich. Lecz za to braknie ży
wności dla koni.

z Konstantynopola dnia 30 Lijtopada.
Syn uduszonego Suita? a Muflafy, który się 

W czasie rewolucji dnia 19 b. m. urodził, i które
mu dano imię Hamud, umarł we 24 godzin z 
powodu zawczssnego urodseaiasię. Gdyby był 
żył, og! siliby go janczarowie naltępcą tronu.

Blilko 2,000 janczarów z artjlkryą i potrze
bami woiennemi, poszli do wieyfkiego domu 
ieduego Chana Tatarów, u którego mieli się 
zaaydować Kapitan Basza i Kadri Basza, któ
rzy podczas rewolucji umknęli z Stiaiu na 
małym fiatku. Domyślają się, iż obydway po- 
iechali daley do Butszuka.

Nowy Wezyr,Mehmek Aga Esiauch Bachi 
ielt w podeszłych łatach, i nie będzie tak czyn
nym w interelsach, iak Muftafa Bayraktar.

z Londynu dnia 11 Grudnia.
Jedno z pism publicznych tuteyszych op- 

pezycyinych zi-wiera w sobie naltepuiącą in- 
Itrukcyą Miniltra AngielJUiego, daną Gene
rałowi Dawidowi Baird, DI4 tego ią szcze

gólniej ogłossofló, ażeby przypadku z-gu
bienia oryginału pod czas odwrotu woylka w 
Hiszpanii, kopia iey mogła mu polłużyć do 

' obrony w sądzie woiennym, przed którym za
pewne niesprawiedliwie Itanąć mu każą.

Jnjtrukcya dana od Sekretarza woienne- 
go Panu Dawidowi Baird:

„ Pomiędzy wszyftkiemi waiennemi przy- 
miotsmi, któro WCPana zdobią, liczyć można 
szczególniey roltropność twoię i przezorność, 
które zwróciły na ciebie uwagę nayłalkawsze- 
go naszego Monarchy, i (kłpniły go do powie
rzenia ci dowództwa nad Wojtkiem swoim w 
Hiszpanii. Ma Król Jmć niepłonną nadzielę, 
iż przymiotów tych użyjesz WCPan w wypra
wie, którey cel znasz dólkonale. Pomyśl
ność iey obchodzi niezmiernie Króla Jegomo
ści. Wie on, iż przekonanie Europy o £ku- 
teczności pomocy naszey dla sprzymierzeń
ców naszych ma ścilły związek ze Iławą, a 
może i całością EFielkiey Brytannii. Pewna 
pobudki, których dzielność rapcarltwa lądo
we znaią doltatecznie, przymusiły nas do wy- 
fiawienia AuEryi na sztych, wtedy, gdy się 
W niciakim kłopocie znajdowała. Nie mo
gliśmy także bydź tak pbźjteeznemi Prusom, 
iakeśmy się spodziewali, i Szwecya podobno 
będzie musiała się (kłonić do małych ofiar, 
ażeby bez nas z woyny wybrnęła. Wszyfiko 
to ielt Ikutkiem pospiechu Francuzów i pe
wnego związku wypadków, które nam nie- 
pozwoliły zgłębić doltatecznie prawdziwych 
zamylłow Napoleona. Lecz w Hiszpanii ma
my wolny czas, i dobrze go użyiemy. Nie wy
znacza WCPanu Król Jmć żadnego portu, w 
którymbyś wysiadł na ląd. Bydź może, iż nie 
wszędzie WCPana przyimą; mógłby się więc 
plan popsuć; lepiey WCPanu zollawić wolność 
wylądowania tam, gdzie będziesz mógł. Lecz 
radzę WGPacu, ażebyś wysiadł w nieiakiey 
odległości od Francuzów , iżby woylko po 
trudach żeglugi należycie wypoczęło. Zgodzifz 
się zapewne WCPan ze mną, iż bynajmniej 
nie potrzeba nagiego marszu do zayścia w oczy 
nieprzyjacielowi, z którym się zawsze dosyć 
wcześnie spotkasz. Gdybyś się w drodze do
wiedział o przegraney Hiszpanów, dobrze u- 
czynisz, gdy się zatrzymasz, a to nayprzod W 
celu zasiągniema dokładnej wiadomości, czy 
tak ielt iltotnie, powtóre, końcem dania sprzy
mierzeńcom naszym czasu do odetchnięcia. 
Jeźliby porażka była znaczna, w tym raze, 
chcąc im dopomodz do wyścia z teg > nieprzy- 
iemuego Hanu, naylepiey bez oehyby uczy
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nisz, gdy w iak' najkrótszym czazie zbliżysz ( 
się do okrętow swoich, ażeby nie wyllawić na । 
szwank woylka, które wtedy, iak sam poznasz, 
byłoby iedyną i olbtuią nadzielą rokoszanow. 
Odmiana ta ftanowilka wóylkowego powiękfzy 
bez zawodu odwagę sprzymierzeńców; bo gdy
byś dzieli ich n- bezpieczęńftWa, pozbaWił- 
byVich'lerca. Dopóki zaś Hiszpani patrzeć 
będą,na żołnierzy Angielskichhożych i zdro
wych, dopóty przynajmniej obiecywać fobie 
będą, iż kiedyś pomszczą się za nich, iak to 
im wspaniale obiecane, Jeft to nadewszyftko 
iłódka pociecha dla*nich. Im większe są klę- 
Iki, tym bardziej fpufzcza się Król Jme na 
czynność,; którą WG?aa okażesz dla zacho
wania fprzymierzeńcom sposobu odetchnięcia 
z poniesionej kraty, wftrzymuiąc nieprzyia- 
ciela, ażeby ich w pień nie wyciął. W teaczas 
iuź niepotrżeba obracać oczu w tył, ani zwa
żać na sprzęty i działa, łub fzezędzić marszu. 
Gdy Francuzi ścigaią, zwykli w iedaym dniu 
po 12 i 15 mil drogi odprawiać. Jeźh potrze- i 
bs', uchodź WGPan i po 20 mi’,' ażebyś ich ; 
w szybkości przewyższył. W takim razie pra
wdziwa taktyka ieft w nogach. Trzeba WCPa- 
nu tak robie, ażeby Bonaparte wszędzie cię 
fzukał, a nigdzie nieznalazł. Ż tego względu, 
utworzyłem woyfko WGPaha z samych lek 
kich regimentów, a generalny WGPana dobofz, 
ieft ten sam, który przed kilku miesiącami u- 
biegł 500 mil Angielfkich w jdmiu dniach, 
ażeby umknął przed wierzycielami fwoiemi. 
Nie będzie WGPanu fchodzić na potrzebach 
woiennych. Małż znaczny zapas prochu, a 
ieszcze większy trzewików. Skoro ha ląd 
wysiądziesz, fprowadzsy róźnemi drogami 
proch fia. Hiszpanów, a trzewiki dla siebie 
zachowaj. Gdybyś wsiadał nazad na okręty, 
co każdy zacny Anglik powinien mieć zawlze 
przed oczami i w lercu, Itrzez się nadewszy— 
fiko napełniać okrętów swoich uciekaiącemi 
Hiszpanami. Wyciągnij wiernym fprzymie- 
rzeńcom defkę z pod nóg. Nayiftotnieyszą 
ieft rzeczą zabezpieczyć ich majątki. Lu izie 
ratuiąsię zawsze, isk mogą. Złoto, kłeyno- 
ty, srebro niepotrzebuią cłdeba. Na morzu 
Dienalezy się zbytecznemi ludźmi obciążać. 
Krótko mówiąc, cały plan i przedmiot tera- = 
źnieyszey WGPana kampanii zamyka się w na- ; 
ftępufących ftowaeh:( Dopóki się na placu bi
twy niepoksżesz, dopóty nie możesz bydź po
bitym; dopóki nie będziesz pobitym, dopó
ty masz nadzielę, ii pobiiesz; a ta na Izieia 
ieft doftateczną dla Hiszpanów do utrzyma

nia ich odwagi. leźliby zaś, od czego niech ' 
Bóg pokoiu zachowa, woyfko łalkawego nafze- 
go Monarchy miało ponieść klęfkę, cały na
ród oburzyłby się przeciwko Miaiftróm. Wte
dy nakazanoby indagacje, uftanowionoby są
dy woienne &ć, co wszyftko ieft nieprzyie- 
mnym zdarzeniem, i wtedy nie ieden uczciwy 
Mimfter musi czasem poświęcić najlepszych 
swoich przyiacioł, gdyżby inaczey szło o wła
sną Osorę iego. Znasz WCPaa przywiązanie 
mo e ku sobie; przy podlący okazji będę 
miał ukontentowanie dać'WGPanu dówod w 
tej mierze; nikt bowiem nieieft większym na- 
demnie ucseltriikiem Iławy, którą się WCPan 
okrywasz, umięiąc tak świetnie d opełnić wiel
kich zamiarów Króla Jmći. Mam honor &c. -

z Filadelfii dnia' ig. Wrześnie.
Tegoroczny zbiór z pól był nader obfity w 

całey północnej Ameryce, i niebyło żadney 
zaraźliwej choroby; lękamy się tylko, aby 
nadzwyczajna susza, która psnuis; niezafzko- 
dziła oltstoim zbiorom. — Według wiadomo- 
śei z Jndyi-Zachodnieh,■ ultałtsm Eiedoltat^k 
żywności, który się dał był uczuć wpierwfzych 
miesiącach po włożeniu ambargo. Wszyftkie 
okręty Francuzkie krążące zakupuią w por
tach Amerykdhjkich czego tylko potrzebują 
na kilko miesięczne krążenie, a okręty An- 
gielfkie, którym wszelki handel z naszym kra- 
iem ieltzsbroniony, przez odezwę pod dniem a 
Lipca , niczego doltać niemogą. Po włożeniu 
ambargo, wszyftko się u nas polepszyło. Ka
pitały ożywiające przedtym handel, użyte 
teraz innym sposobem. Wrękodzielnie baweł
niane i inne, które wszędzie zakładaią, wło
żono iuź 5 milionów dollarów, a spodziewać 
się należy, iż bardzo wielu rzemieślników z An
glii, Ikoro będą mogli; przeniosą się do A- 
meryki. Nic ambargo minftu naszemu nief-k®- 
dzi, i owszem codziennie, się przyozdabia , 
bo że robotnik i materyały są tańsze, niż da- 
wniey, i pieniędzy ieft podoftatek, przeto na 
gwałt się muruią; iakoź tego lata wymuro
wano tu przeszło goo domów.

Staraią się w kraiu nafzym rozszerzać upra
wę konopi, abyśmysiębez EuropeyOtich obeśli. 
Wyrachowano niewątpliwie, iż z osuszonego 
bagna pod Nowym- Yorkiem można zebrać 
około 8,000 fis konopi z zarobkiem po 60 
dollarow na fade. Roku 1807 wyprowadziły 
Ziednoczone-Stany Ameryki z Rofsyi 7,000 
fas konopi, a W czterech poprzedaiących la
tach 22,64^, 8 zatem na rok 5,660, co ko
sztowało Stany blifko milion.

dodatuk
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Z WARSZAWY DNIA aigo STYCZNIA ROKU igog w SOBOTĄ.

Wypis liftu z Paryża dnia 2 Stycznia.
,, Dziś przed publiczną audyencyą przedlta- 

wione były Cesarzowey Jmci na osobney au- 
dyencyi Hrabinę Krasińfka, Łu’ ień/ka i Po- 
ciejowa. Przyjęła Cesarzowa Jmć te Damy z 
uprzeymością i dobrocią , które iey są w wy
sokim Ropniu właściwe, ózczególniey zaś Hra
binom Krasirtfkiey i ftu/ień/k ey, z powodu 
pięknego popisywania si^ ich mężów i ich 
■współrodaków w powszechności, którzy się 
W woynie Hiszpan, (kiey chwałą okryli, wiele 
grzeczności powiedziała. “

Wypis liftu Officera z Gwardyi Po[fko- 
CesarJkiey, z St. Martin, o półtory mili od 
Madrytu, dnia g Grudnia.

,, W attaku nader mocnego ftanowilka Hisz
panów przy Somo-Sierra, regiment nasz o- 
krył się iak nay większą chwałą, ponieważ 
zdobył wąwóz mocno obwarowany działami i 
od znacznego wóylka nieprzyiaciellkiego ftrze- 
żony. Gdyśmy przyciągnęli niedaleko Somo
sierra, ftaliśmy tam noc całą. Nad samym 
porankiem przyjechał Cesarz, i tak blilko pod- 
iechał, iż gdy nieprzyjaciel zaczął ż gór ftrze- 
lać , kule z dział iego przelatywały około nie
go, miał zaś przy sobie nasz regiment i mały 
oddział ftrzelców konnych. Trzeci*szwadron 
pod dowództwem Szefa Kozietul/kiego, doftał 
rozkaz uderzenia na działa ftoiące na drodze. 
Uderzył natarczywie ten szwadron. lecz za- 
ftanowił się nieco, gdy szef Kozie tul/ki, ma- 
iąc ubitego pod s®ą konia, upadł na ziemię. 
Ale ftanął zaraz na iego czele Kapitan Dzie- 
wanowfki, i wpadł na działa, z których sam 
Niegolew/ki iedno odebrał. Za tym szwadro
nem posłano zaraz drugi pod dowództwem 
Szefa Tomasza Łubieńfkiego ; lecz iuż tam
ten większą połowę dział zdobył. Połączo
ne więc, poszły w pogoń za pierzchającym 
nieprzyjacielem, któremu mnoftwo jeńców 

nabrały, i naypierwsze weszły do Buitrsgo. 
Zdobyliśmy zaś w wąwozie przy Somo Sierra 
13 dział, 5 chorągwi. Szef Kozietulfki miał 
płaszcz podziurawiony od kul karabinowych, 
i konia utracił, lecz przecież żadńey rany nie 
odniosł. Mężny kapitan Dziew ano w/ki utra
cił nogę , i z tey ciężkiey rany umarł w kil
ka dni z wie kim wszyftkich żalem. Oprócz 
niego, rannemi zorali Piotr Krasiń/ki i Aze- 
golew/ki, lecz im nięnie będzie. Pod samym 
Madrytem mieliśmy także do czynienia, gdzie 
nam kilku ludzi raniono, i zaraz potym wy
siał Cesarz Szefa Tomasza Łubieńjkie^o vr 60 
koni na niebezpieczną wyprawę, bo na roz
poznanie nieprzyjaciół; niebezpieczną mówię, 
gdyż mógł bydź z garftką swoich odcięty i 
zabrany. Lecz sprawił się roftropnie i mę
żnie, dotarł o lomil, rozpoznał nieprzyjaciela, 
zabrał niemało ieńców po drodze, i powrócił 
do Cesarza z rapportem, który przyjął Mo
narcha z wielkim ukontentowaniem. Kończę 
tan lift doniesieniem, iż na moię uszy sły
szałem, iak Francuzi unosili się nad śmiałym 
i mężnym uderzeniem Polaków na wąwpz 
przy Somo-Sierra i zdobyciem tak mocnego 
ftanowilka. “

z Paryża dnia 8 Stycznia. 
Dwudziefły pierwszy bulletyn.

„ Dnia aggo Października weśłi Anglicy do 
Hiszpanii. Byli świadkami, iak w LiRopa- 
dzie i Grudniu zniszczonym zoftało woyłko 
Galicyi/kie, pod Espinosa, Extremadurjkie 
pod Burgas, Arragońfkie i Walencyi pod 
Tudela, a odwodowe pod Somo-Sierra, na- 
koniec, patrzeli na opanowanie Madrytu, a 
wszelako ani się ruszyli , i żadnego z woyłk 
Hiszpań/kich nie posiłkowali, którym jednak 
choćby też jedna dywizya woyfka Augiel- 
/kiego byłaby niemałą pomocą. “

k „ Na początku Grudnia dowiedzieliśmy się. 
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ii kolumny woyfka Angieljkiego cofały się, i 
ciągną ku Korunna, gdzie miały wsieść na okrę- 
ty. Poźniey nadeszły doniesienia, że się zatrzy
mały, i źe dnia 16 wyruszyły w pole z Sala
manki dla rozpoczęcia kampanii. Dnia 15 po
kazała się lekka ich iazda w Talladolid. Ca
łe woylko Angiel/kie przeszło rzekę Duero , i 
przybyło dnia 23 naprzeciw Xiążgcia Dalma- 
cyi. (Soult') do Saldagna. Jak tylko Cesarz 
dowiedział się w Madrycie o tey niespodziewa- 
ney rezolucyi Anglików, pociągnął dla pjze- 
cięcia ini uuępu i zayścia im z tyłu; lecz po
mimo nadzwyczajnego pośpiechu woyCks Fran- 
cuzkiego , przechód przez górę przy Guada- 
ramą, okrytą śniegami, ultawiczny deszcz i 
wylew rzek , spóźniły marsz iego dwoma dnia
mi.— Dnia 22 wyiechał Cesarz z Madrytu; 
dnia 23 była główna iego kwatera w Filia- Ca- 
ftin, a5go w Tordesillas a 27 w Mediua del 
Rio-Secco. Daia 24 rowno zedniem ruszył nie
przyjaciel dla okrążenia lewego łkrzydła Xią- 
żecia Lfalmacyi', lecz dowiedziawszy się zrana o 
wyprawie z Madrytu , zaraz się cofnął, opu
ściwszy Itronników fwoir-h. których namiętno
ści ocucił, i szczątki woyłka Galię.yijkiego, któ
re no wey nadziei nabrało, tudzież porzuciwszy 
znaczną część szpitalów, bagażów, imnoitwo 
żołnierzy swoich w tyde wlekących się. Woylko 
to było w widocznym niebezpieczeńlłwie, dwa
naście godzin prędzej, a ftraciłaby ie Anglia 
na zawsze. Uchodząc, wiele zdrożności po
pełniło , co musi się dziać koniecznie, kiedy się 
woylko nagłe cofa. Pozabierało kołdry, i mu
ły i wiele innych sprzętów, zrabowało wiele 
kościołów i klasztorów, a w szczególności, zra
bowali Anglicy opactwo w Sahagun od 60 
mnichów zamieszkane, a która woylko Fran- 
puzkie zawsze fzanowało. Zewsząd pou
ciekały mnichy i Xięża za ich zbliżaniem się, 
Rozboy ten rozjątrzył mocno mieszkańców 
przeciw Anglikom, do czego odmienność ię- 
zyka, ohyczaiow i religii nie mało się przy
czyniły. Wyrzucaią Hiszpanom, iżniemaią 
iuz wojtka, któreby do nich przyłączyć mo
gli, i że Rząd Angiel/ki zwiedli; Hiszpani 
zaś odpowńdaią im, że Hiszpania miała liczne 
Woyłka, lecz Anglicy dopuścili ie zniszczyć, 
nieuczyniwszy naymnieyszego kroku na ich po
siłkowanie. “

„ Przez i5 dni upłynione ani razu nie wy- 
ftrzelono z karabinu; lekka tylko iazda Itarła 
się nieco na pałasze. Generał Durosnel w 
400 ludzi z lekkiej iazdy Polfkiey z gwardyi 

uderzył pod aoc aa kolumnę pie^ 

I choty Angie.ljkiey uchodząeey, którzy bardzo 
: wielu z/ngZzńowwysieklii do nieładu całą tę ko

lumnę przywiedli. — Generał Lejebvre-Des- 
nouettes, Pułkownik firzelcow konnych zgwar
dyi , wydany przed dwoma dniami z głowney 
kwatery z trzema szwadronami regimentu swo- 
iey o, zabrawszy wiele bagażów, kobiet i po- 
zolłaiących żołnierzy w tyle ich woyłka, a 
zaliawlzy moli na rzece Exla zerwany, rozu
miał, iż nieprzyjaciele wynieśli się z mia/ta 
Bencwente; uniesiony zapałem, który tak 
ezęlto naganiano francuzom, przebył rzekę 
wpław, wpadł do Benauente, lecz zakał tam 
całą iazdę ztylney Itraży Angielfkiey. Wfz^zę* 
la się długo* trwaiąca potyczka między 400 
Francuzami, a 2,000 Anglików' w końcu, 
mu sieli tamci ufląpić przewyższającej sile, i 
przeprawili się znowu na drugą Itronę rzeki. 
Generał Lefebure - Desnouettes połłradawszy 
konia od kuli, i sam ranny z piltoktu, pozo- 
ftawszy pieszo , doltał się w niewolę. Dełts- 
ło się także' w niewolę roltrzslcówiego, którym 
także konie ubito; £ciu utonęło, a 20 rannemi 
zoltsło. Ta nieuważna popędliwość przekona
ła Ańglikow, coby ich od podobnych ludzi w 
walney bitwie spotkało. Generał Lefebvre po
pełnił zaifte błąd, lecz ten ieft błędem Fran
cuza; godzien on nagany, ale i nadgrody ra
zem. Wzięliśmy dotąd w niewolę 3oo An
glików ,& to wigkszey części poiedyńczo wle
kących się. “

„ Dnia 28, główna kwatera Gesat fka była w 
Falderas; Xiążęcia Dalmacyi ( Soult) , w 
Mancilla, a Xiąźęcia Elchingen ( NeyJ, W 
Fillafer.— Wyjeżdżając Cesarz z Madrytu, 
mianował Króla Jozefa fwoita Namiestnikiem 
generalnym i dowodzcą załogi Madryckicy, 
tudzież korpusów Xiążęcia Gdańskiego (Mar
szałka Lefebvr&) i Xiążęcia Belluno ( Fictor ) 
oraz dytyizyy iazdy Generałów Lasalle, Mil
haud i Eatour- Maubourg, zoltawionych na 
zalłanianie środka całego woylka.— Czas ieft 
nadzwyczaynie niegodziwy. Po tęgim zimnie 
ńaftały ulewy. Cierpiemy przez taki czas wie
le, ale Anglicy nierównie więcey cierpieć mu
szą. “

Król Jozef mieszka w pełecu wieylkim o 
milę od Madrytu.

z Perpignan dnia 26 Grudnia'
Korpus Generała 67. Cyr wyszedł dnia g 

b. m. z Figuieres dwoma kolumnami, z któ
rych iedna udała się ku Aulot, a druga cią
gnęła nad brzeg morlki. Dwie te kolumny 
połączyły sig o kilka mil za Gironne. Zay- 
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mował nieprzyjaciel zamek obwarowany dzia
łami. Przeszło iednak szczęśliwie woyiko na- 
fze koło niego mimo gradu kul i granatów, z 
których żaden nie d osiągnął fzeregow na
szych. Przednia łtraż wyltrzałami z rgczney 
broni rozproszyła oddział nieprzyiacioł w Li- 
ras, i woyiko ^przybyło do Moncade. Dnia 
rygo o 8 zrana, regiment iazdy udał się ku 
Barcellonie, dokąd wszedł bez żadney prawie 
trudności. Generałowie Duhesme i Lecchi 
wyfzli natych mialt z dywizyamiśwoiemi. Opa
nowano łtanowilko rokdzanów, i połączone 
nasze kolumny. weszły do Barcellony, wpo
śród wesołych okrzyków ludu, i odgłosu 
dzjvonów, tudzież huku z dział twierdzowych. 
W drodze zabito konia pod Geneiłalem Pino. 
Generał rokofzanow Reding, zoftał mocno 
ranionym, podczas rozpoznawania okolic Bar
cellony,

Od granic Prujkich d. g Stycznia.
W rozmaitych mieyscach wzięto do więzie

nia kilku officerow Prujkich, którzy podczas 
ołtatniey woyny. mieli dcwodztwó w twier
dzach Prujkich, i którzy teraz odpowiadać bę
dą za poddanie się przed sądem woiennym.

Nakazali Francuzi W Kijłrynie przysposo
bić potrzeby moftowe, ażeby w przypadku 
zerwania'iakiego moftu na Odrze, natychmiaft 
inny był połtawiony.

Od Granic Aujłryackich dnia 4 Stycznia.
Umarł w Ildrencyi Generał Cdii, który 

w latach 1794 i 1796 n)iał dowodztwo nad woy- 
(kiem koalicyiuym w Piemoncie , i który po- 
tym dowrdził woyfku Rzymfkiemu. Sprawo
wał on urząd Poiła Auftryackiego przy prze
szłym D Orze Etruryijkim.

Xiąże Schwafzenberg wyiechał iuż z Wie
dnia do Petersburga w charakterze Poiła Au- 
firyackiego.

Przeszło 4°° karów użyto w Wiedniu do 
Iprzątania wielkiego śniegu z ulic.

Dwór Wiedeńjki otrzymał urzędową wiado
mość o weyściu woyfka Francuzkiego do Ma
drytu.

FAałe Leopold, fyn Ferdynanda W, któ
ry bawił nieiłki czas w Gibraltarze, powró
cił do Palermo.

z AuSzpurga dnia 30 Grudnia.
Przebiegło tędy bardzo wielu gońców Fran- 

cuzkich dążących spiesznie z Konjlantyno- 
pola do Paryża. Przez Francy ą więc nay- 
prędzey dowiemy się pewnych i urzędowych 
szczegółów o rewolucyi zaszłey w Konjłańty. 
nopalu.

Ha Termometrze Reaumura było zimna 
dnia 18 Sty cza; Itopni 7.

— 19 — — 10.
■— 20 — — 10.
---- 26 ---  — 12

Magier.

Słowo przeszłey fzarady:— Sto-kroć. 
Szarada.

Me pierwsze wielkie fzkody częlto sprawić mo
że,

Moie drugie wlkazuie, a wszyftko w klaszto
rze.

Zszedł z tego świata JW. Wielopoljki, Mar
grabia Pinczowjki, Gallieyi.

.. . ....  1 ...
Gdy podobało się Bogu dopełnić wyroku 

śmierci na osobie W. JPaua Antoniego Awe- 
dyka zeszłego (karbu Koron: Regenta, Przy
jaciele tego szanownego męża, wzięli za (łód
ki obowiązek ogłosić śmierć iego publiczno
ści, z powodu zaiług iego w Narodzie i oka
zanych cnot w społeczeńlłwre. — Światły ten 
mąż zyikał od Boga w udziale lat wieku swego 
87. Pierwiaftki swey młodości tak silnie przy
sposabiał do nauk w Krakowie, że za życia 
dwóch Monarchów Augufta III i Stanijła- 
wa Augujla sekretaryą dyplomatyki i Regen- 
cyą Ikarbu Koronnego miał sobie powierzo
ne, które tak chwalebnie utrzymywał, że zdi- 
tność iego i wierność w dopełnieniu urzędo
wania swoiego czyniły go szanownym na dwo
rze tych dwóch Monarchów; rofiropna zaś gor
liwość iego o honor Boga i Religią utwierdzo
na przykładem pobożności, czyniła go miłym 
w towarzyltwie nayzuakomitszych osób: wpo- 
źnieyszych zaś Istach żyiąc na osobności, wię- 
cey łożył czasu na modlitwy, rozmyślanie 
świętych taiemnic, i onych przyjmowanie, 
niżeli na zbieranie maiątku, i owszem ten, 
który zebrał, nsymiley mu było poświęcać na 
wsparcie cierpiąccy ludzkości, w końcu zaś 
życia swego oddał się pod czułą opiekę sy
nowca swego W. JX. Kanonika, Dziekana i 
Proboszcza Willanowjkiego, gdzie blilko lat 
dwa na samey przepędził bogomyślności, któ
ry to Prałat nic nie uchybił coby nie osładza
ło 1 nie przedłużało reszty dni rycia iego. — 
Zapewniony od lekarzów o blifkim czasie śmier
ci Itryia swego, umiał dobierać roztropnych 
Kapłanów prowadzących go do oltatniego zgo
nu, od których przygotowany i opatrzony
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nieraz Sakramentami śtrięłemi oddał Bogu du
cha dnia g Stycznia roku teraźnieyfzego.— Po
grzeb ciała iego dnia 12 t. m. w kościele Willa- 
nowlkim przez liczne zgromadzone Duchowień- 
Ewo świeckie i zakonne, odpowiadał przywią
zaniu szanownego synowca i cnotom zmarłego.

OBWIESZCZENIA.
Miaifter Skarbu, Uwiadomi* publiczność, iź w de

partamencie Ł^mżynl^im w podprefekturze Kalwaryh | 
Udey okazały «ię fałszywe talary Prulkie pod r. 1784 bę- j 
dąee z mi*d«i posrebrzaney lekko; łatwo mogące bydź 
posnaoe, iako Iźeysce od prawdziwych talarów, niemaiąee 
tak olirego wyryeia twarzy i herbu tudzież liter, wrescie 
z powodu przebiiącego się koloru miedzi gdy cokolwiek 
aą wytarte, a podeyrzeniu podpsdaiące, gdy nie są wytarte 
x przyczyny zbytoiey nowości. — Dan w Warszawie dnia 
18 Stycznia roku 1809* Tadeusz Dembowjki. M. S.

Jozef Czyżewski. S. G. S.
Trybunał pierwszey luftaacyi Departamentu War- 

ssawlkiego, Gdy Ur: Paweł Jaa Poniatowłkt iuż przsssło 
od lat dziesięciu niewiadomo gdzie sie znayduie, ani . 
źadaey o sobie nie dale wiadomości; zatym na żądanie j 
Sukeefsorow, obwieszcza tegoż niniaysrym, ażeby się 1 
vr przeciągu Miesięcy dziewięciu, a naydaley us dzień ■ 
iSty Liftopada Roku przyszłego 1809 niezawodnie zglo- i 
aił, gdyż w przypadku niezgłoszonia się, Trybunał cne
go ftosownie do prawa, za nieżyiątego uzna, i maiątek 
iego, najbliższym Sukecfsorom wydanym Zoltanie. — 
Działo się w Warszawie w pałacu Rządowym aa Sefsyi 
dnia 22go Grudnia i8°8* Kalinowski, Pr: W. II,

Prefektura Departamentu Płockiego odebrawszy ni- 
d*Hany od JW. Miaiftra Spraw Wewnętrznych Dekret 
Nayiasnieyszsgo Pana na dniu 22 Grudnia igc>8 zapadły 
cztery Jarmarki w mieście Płocku do roku Rauowiąey, ia
ko to*. Pierwszy na dzień 25 Stycznia.

Drugi na dzień 19 Cscrwca.
Trzeci na dzień 7 Września.
Czwarty na dzień 8 Liltopada.

Spieszy o tym uwiadomić Publiczność haadlem bawiaea 
się; na któ.e to Jarmarki, nie tylko bydło, konie, wełua^ 
lecz wszelaie iaue towary kupie kie i kramarikie na przę
dą* [prowadzone bydź mogą. Zwierzchność mieyscowa 
Itarać aię będsie, aby przybyw»iący z towarami co do 
umięszczenia ich os b iako i do Ikładu lokacyi towarow 
wszelką znaleźli wygodę i btzpieczeńltwo.— w Płocku 
dnia 6 Stycznia 1809- Gojikotyski.

Mod zelewski, 
Plichia, Pisarz.

PreEskt Departamentu Warszawikiego podaie do wia
domości publiczney. iż oa dzień 7 Lutego r. b. wyzna
czony roftał termin Licytacyi przed Ur: Dułfusem Nadle- 
snym Generalnym i Ur: Srelitkim Ntdieśniczym Potrc- 
kioa w Potyczy w Powiecie Czerikim odbywać aię mia 
ney na wy^ię ie i sprowadzenie do Magazynu Waraza- 
wlkiego.— Z obrębu Magierlkiey Woli losnin fztuk 500. 
Z obrębu Gąsecki<go fos ho fztuk 300. — Z obrębu te
goż, Grabiny fążai 100. Gdzie naymiiiey źądającec u łi- 
ejtacya przybita zoltanie.— D daie się tudzież iź obrę
by powyżey rze zonę o trzy świe ci mili naydaley od win- 
dugi nad Pilicą. Przyląd zwaney, są o* ległe; iafjrmayą 
dok adną względem czasu doftawiania drzewa t-go i 
mieysta akąd ma bydź wywieziona, od Ur: Sscliikiego

Nadleśniczego Potyckiego zasiągnąć można. — w War
szawie dnia 14 Styczni* 1809* Łubieński,

Magiftrat Policyi Miatta Stołecznego Warszawy, w 
pofluszenftwie Relkryptowi Nro igr Prześwietnej Prefe
ktury w Iłowach— „ w Warszawie dnia rggo Stycznia 
1809 Prefekt Departamentu Warsza wlkiego ciągle spo- 
Itrzegaiąc trudności w zadecydowaniu przeznaczenia, ia- 
kie Podatek Koszer zwany od Zydow Warszawlkieh po
bierany wżiąść ma, widząc, a bardziey przekonawszy fię, 
że odbyta na dniu 30 m. z. i roku w Magiltraeie Licyta- 
cya, iako z ieduego Udadaiąca się Konkurenta za Licy
tacją uważana bydź nie może, przedsięwzięła u siebie 
to ieit w Sekretoryaeie swey Prefektury odhydź urzędo- 
wną Lieytacyą K^szeru w dniu 23 preesent: o godzinie 
jeiey popołudniu; zaleca przeto Magiltrato wi, ażeby o 
tym poftanowieniu Prefektury Publiczność tak przez Ga
zety, iako też przez otrąbienie po mieście, zgol* *wy- 
kłemi fposobarni zawiadomił, a z grena swego Członka 
iednego wyznaczył, któryby Licytacyi tey z Rrony M?gi- 
Iłritu był przytomnym. Doś ć iuż tey zwłoki, rzecz ta 
raz ukończoną bydź musi, Magilłrat tylko osoby intere
sowane. wsz^lkienó tposobami zawiadomić łtarać się bę
dzie ( podpisano) Łubieplki. ( L. S.) Edward Rakiety, 
Z. S. G. Cieślakiewiez.— umieszczonemu oznaymia, iż 
Licytaeyi opłaty Koszer zwanej, daia 25 m. b. i roku po 
południu o godzinie Jciey w Sekretory^cie Prześwietnej 
Prefektury Departamentu Warszaw fkiego odbywać się 
będzie, na którym każdy licytować rzeczoną opłatę fo
bie życzący ftawić się ma, koudycye zaś dniem pierwey 
w Kancell<ryi P. Prefektury przeczytać móżaa.— Daa w 
Warszawie dnia 20 Stycznia 1809-

zecki^ Vice-Prezydent.

Jego Królewłko-Xiąźęcey Mości Wydział Polieyno 
Sądowy Miafta Stołecznego Warszewy, uwiadomią Pu
bliczność, iź zegerek srebrny, i kilka łokci t«k frandzli, 
i«ko i'taśmy złotych, na ulicy zuaGeione, w depozycie 
zuayduią się; wzywa aatym właścicieli, aby w przeciągu 
czterech tygodni Iławie się, własność udowodoić, i ta. 
kową odebrać fłarali się, bowiem po upiynionym ter
minie, wzmiankowane rzeczy przez Licytacyą s?r»£dane 
zoltaną, a pieniądze sebraee, w depozyt do kafsy Ekono- 
miczuo Mieylkiey oddane będą , a zatym po terminie , i 
sprzedaży, właściciel iedynie o pieniądze w depo życia 
będa-e, i tylko w prse-iągu roku, meldować s ę będzie 
mógł, gdyż po terminie rocznym, i pieniądze na rzecz 
ubogich obrócone eoflaiaą. — Din w Warszawie dnia 
iggo Stycznia r8^9« Leskiewicz.

6iwsze ciągnienie Loteryi Kraiowey było we 
Czwartek, dnia iggo Stycznia 1809, w przyto
mności Delegowanych do tego Urzędników/ w 
Pałacu Rzędowym, dawniey Rzeczypospoli- 
tey zwanym. Wyci^gnione są z koła szezg- 
ścia naltgpui<|ce numera:

9- 84- 81. 54- 28.
Przyfzłe ciągnienie naftąpi dnia 30 Stycznia 

igog roku.
Lasów na Loteryą Klafsyczną XięsLwa. 

JVarszaw(kie«o dojtanis zawsze w Kantorze 
Generalnym.

DRUGI
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OBWIESZCZENIA.
Trybunał pierwszey laltaocri Departamentu War- 

Zzawlkiego- Gdy ślachetuy BarZłomirfy Augult Mefsing, 
iuż przeszło od lat dziesięciu niewiadomo gdzie sięznay- 
duie, ani dotąd żadaey wcale wiadomość! o sobie nie- 
daie, zatem obwieszcza tegoż niniejszym, ażeby się W 
przeciągu miesięcy dziewięciu, naydaley zaś na dzień 
26 Pażdieraika roku przyszłego 18^9 niezawodnie zgło
sił; albowiem w przypadku nirzgłoszenia się, Trybunał 
ouego, iako umarłego uzna, i wlkutku tego maiątek iego, 
najbliższym sukcessorom wydanym Zoltanie — Działo sid 
W Warszawie wPałacn Rzędowym na sefsji dnia 50 mie
siąca Grudnia ijog. K.alinowjkl Prez. Wydr, II.

Magilłrat Policyi Miałta Stołecznego Warszawy, Gdy 
Targowica na Placu obszernym i dogodnym Mur.now- 
Ikim. za dawniejszych ieszcze Rzędów Pollkiih prso- 
snaczoua, przez Rswolacye z woli i nakazu JW. Mini- 
ftra Policyi od Magifłratu pod dniem 24M«i«. i 24 Sier
pnia wydano , urządzoną zoitala, na przyzwyczajeniu tyl
ko przybywała tych do Warszawy fur z produktami iako 
to; zboża, siana, słomy , sieczki, drzewa i węgli, bra- 
kuie, które to fury podług zadawnionego zwyczaiu, po 
różnych częściach miałta rozchodząc się tylko przejazd 
dla powozów, przejście piechotą idącym tamuią, ale też 
ulice Romą, sianem, i icnomi aie-żyltościmi zaścpecaią, 
które potym fury magażyau karowego Oczyszczając mia- 
Ito, wywozić, nie Ucz opóźnienia wywozu samego bio
ta muszą; przeto Migiftrat w eelu zachowania dobrego 
porządku w Mieście dogodny rozkład, wkażdey części 
targowic a oraz wygodę publiczną , i czyłiość miafta na 
uwadze maiąe , do wiadomości podaie, iż każdy wież- 
dzaiący rogatkami marymcntlkiemii Powązkowlkiemu, z 
powyżsżami produktami. Zboża, siana, słomy, sieczki, 
drzewa i węgli; niegdzie indziey, rak na targowice mu- 
ranowlką w Gyrkuls gcim ulianowiosą i tamże Brryerami 
opatrzoną udawać sie powinien , gdyż wiuczące się lub 
ftoiące po Ulicach fury przez Dozorców Cyrkołowych , 
zwracane, a nawet uporai do magazynu karowego zaj
mowani będą, czego szczególniejszy dozór Intenden
tom Cyrknłu ago i Jgo Magifirat polecaiąc, cnych obo- 
więzuie, aby przez dozorców izk nayścisley Urządzenia 
poprzedniego do nalbżytey pod odpowiedzialnością przy
prowadzili ezeku-yi; aby z?ś 'nikt uiewiadomością nie 
zdłaniał się przyczyny; niniejsze Urządzenie przy odgło
sie trąby po miejscach Publicznych obwołać, i rordrti- 
kowane exe®plarze tak po rogach Ulic iako też wssy- 
ftkih rogatkach poprzylepiaś Magiftrat zalecił.

Daa w Warszawie dnia 7. Grudzia 1808 roku 
Wggrzecki V. P.

v. List Gończy.
Sąd Podfędkowtki Powiatu Blońlkiego,- Z powodu 

zbiegłych z dnia ago na Jci Stycznia roku bieżącego w 
nocy z więzienia Miałta Błonia trzech areszt.ntow, iako 
to : — Pierwszy nazwilkiem Bartłomiej Biszkowlki, wyro
bnik maiący lat około 50, wzroltu miernego, włosow keł- 
tunuRych , twarzy ściągley pomarszczonej, nasi takiegoż, 
■o :zu mały-h czerwonych, odaież maiący, fiaty kożuch, 
sukmanę ftarą burą, czapkę a czarnym barankiem. p«s 
wełniany z prążkami biaiemi i caerwuaemi, bety chio- 

pUcie, o kradzież pieniędzy w Budach Korabielkich, w 
Powiecie Rawlkim leżąeyeh, w kwoeie Czerw: Złi: 55 
w złoeie i złotówkach obwiniony.

Drugi nazwilldem Jan Dębiki wspólnik pierwszego. 
Budnik, maiący lat około 4°liu, wzroltu miernego, wło
sów rudawo blond, twarzy ściągłey, chudy, oezow czar
nych, nosa śeiągłego, w odzieży takiey będący: sukien
nym Itarym granatowym kaftanie, kapoeie sukicaaey fta- 
rey nisbislkiey z potrzebami, Czapce ołiwkoway, z czar
nym baranem .• i botaeh łtarych Chłoplkich.

Trzeci nazwilkiem Wojciech Malinowlki, o wydar
cie pszczół Obywatelowi w mieście Nadarzynie obwinio
ny, ten inkulpat iełt wzroltu miernego, włosow esar- 
byeh , oczu niebielkieh, twarzy pociągłey, nosa długie
go, lit przeszło 4° wieku swego okazuiąey , odzieży li- 
chey sukmanę burą, czapkę czarną, i boty Itare na so
bie maiący. — Rekwiruie wszelkie władze policyine, i 
woylkowe. Dominia wsiow, i Magiltraty miałt, ażeby, 
ieżełi takowi zbrodniarze gdzie schwytani zoftaną , do 
Sądu niżey wyrażonego w Błoniu, po wymierzenie kar 
doftawieai byli. — Daa w Błoniu dn,a 350 Stycznia ro
ku 1809.

Jego Królewlko-Xcey Mei Sąd Podsedkowfki. 
T. Waligórski, P.S. Pok: Zaft. Pods.

Na tuteyazym Pozńańlkim Przedmieściu pod Nrm 40 
Iłoiący, bywszemu Sekretarzowi Rotzoll należący, w ry. 
główkę budowany Dom, iakoteż za nim znayduiący się 
Ogród kuchenny i fadowy 132 kwadratowych prętów Ma- 
gdebar: wynoszący, z przyczyny długów więcey daiąeym 
publicznie fprzedanjm byś ma, Dom rzeczony zawiera 
w sobie cztćry Izby, iednę kuchnią, dwa alkierze, mu
rowaną piwnicę, obszerne podwórze ananim ftaynia dla 
koni i bydła z wozownią znayduią się— Dom ten na 
Tysiąc pięćset dwadzieścia ieden Talerow, cśm srebr
nych grossy ieft otaxowzuy; termin* do fubhaftacyi tegoż 
na siedmnaltego Października, czternaltego Liftopada, i 
driewiętaaftego Grudnia są ultanowiono, w których, ao- 
soblinie wcRatuim, ochotę kupna takowego maiący, przed 
niżey podpisanym Sądem uaUiicy Napoleona pod Nrem 
i47—'49 posiedzenie fwoie odbywaiąrym zgłosić się, po- 

-dania swoie oświadczyć, a nzynięcey dający ocaekiwae 
ma, iż Dom ten onemu zagotową zapłatą przybitym Zo
ltanie.— Dan dnia osmego Września Tysiąc ośmsel 
osmego roku—•

Jego Kjólewlko-Xiążjcey Mości Sąd PodsędkowŁi De
partamentu Miafta Bydgoszczy. Goieicki.

Es soli daa in der Posener Yorfiadt hierselbft sub Nro 
i 40 belegene und dem ehemaligen Hofgeriihts Seeretaire 

Rotzoll zug-bórige, im Fachwerk erbaute Haus nebłt dem 
hinter bcfiadlicheu Obłt-und Kuchen-Gart-n voa 132 
q ladrrt Ruthen Magdeb. Miafs, SchulJen hslber óff-nc- 
Jich, und aa den Meiftbiethenden v-rkauft werdea. 
D.s H«us enthalt viar Stubsa, eine Kii.he. rncjKam- 
mer, einea mafsiver. Keller, hat eineo g-t»umige« Hof- 
rsuaa und auf demssi!»a befiadet siih ein Pfcrde cin 
Vichlłall uad ein WaJsn.S hlurr-Dafsełbe ift auf Ein 
tausead funł hundert cin und zwaazig Thalar. acht gu- 
ts Gros hen taxirt wordsn. Dia Suhhifł.tions Termme 
siad auf den Siebenzshntea October Yierzebutca Nos em- 
ber, und FJ-uozchaicu Uscsoiber an^ecauit wehhc
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Wd WfbmŚnłB dań letkteh śich KaufmUig* bey dem un- , 
terzeichneten Geriehte in der Napoleona-Strilse sub Nro 
147 - 149 meldan kliren Both und Ueberboth verlautba- 
ren , uud gewartigen kónnen.dafs dieses Haus dem meift- 
bietheagen, gegen baare Bezahluug zuge srhlzgen wer- 
den soli. — Gegsben dea Achten September Eia Tau- 
eend Acht Hundert Achten Jahres.

Sr. Kónigl. Hersogl, MajefUt Streit-Gericht der Ds- 
partements Stadt Bromberg.

Hautelmann. Goscicki,

DONIESIENIA.
W Drukarni PiiarŁkiey wyszła nowa Książka pod ty

tułem: Kazania krótkie do wieku i obyczaiow edukuią- 
eey się Młodzi przyltosowana, przez Xiędza Wincente
go Jakubowskiego Schol: Piar: Cena złotych 4 grofcy 15.

W Poczt amtach wazyftkich i'na każdey ftacyi pocz
to weyXięfłwa Warszawlkiego , także u autora w Kaiiir.u, 
znayduio się Xiąźka pod tytułem ; 'Dobra rada dla Ma. 
lek, w ważnych punktach fizycznego wychowania dzieci, 
W pierwszych leciech ; przez D. Huflanda, Królewlko 
Prulkiego konsyliarza tayńego i Medyka nadwsrasgo; 
przetłomaczona przez D. Jonasza Meyra, Człoska towa- 
rzyftwa uczonych w Franktorcie nad Odrą i medykaprak- 
tykuiącego w Kaliszu.— Gena zło: 7.

Katechizm Powszechny dla Kościołow Pańftwa Fran- 
suzkiego na Pollkie tłumaczony dla Dyecesyi Gnieżnień- 
Ikiey i Warszawlkiey przez JO Xięri* Jmci Arcy Bilkupa 
salecony, wyszedł z druku w Łowiczu, i znayduie się 
także w Warszawie na Madzie u Pana Turowlkiego Re
genta Kancellaryi Duchowney; i w handlu Kazimie
rza Szczepańikiego na Gołębicy ulicy. Cena, oprawney 
w papier, złoty 1 groszy ro.— U tegoż Abrege de PHi- 
fioire Sałatę groszy 15.— Dzieło Homiliyns Odświętne 
Tomow 3, złotych r6.

W Xięgarniacb Macieia i Kaźmierza Szczepańlkich 
kelt Kalendarzyk Polityczny na rok 1809 z kopersztycha- 
*ni i rożnymi Magiltraturami. kosztuje zł: 5. w lepszey 
oprawie zł: 6,— Kalendarz Gospodarlki zł: 1 gr: 15, w 
lepszey oprawie zl: 2. Scieeny zł: 1 gr.- 15, podklejony 
na tekturze zł: 5. Kieszonkowy zł: 1 gr: 15. Damlki z 
modami i iśftu kopersztychami w piękney oprawie zło
tych 10, — Komodya Achiles grana na teatrze tuteyszym 
w przytomności Nayiaśn: Pana zł: 3. — Giermkowie Kró
la Jana III. zł: 2 gr: 15. — Gaduł* nad Gadulasi zło
tych 2 gr.- 15. — Karolina czyli nowa Pamela Tom.- 5 
■h ta, — Wieki uczone Starożytnych Rzymian i Gre
ków, i innych iak nayaowfzyeh książek w tych Księgar
niach dolłać można w Itarym Mieście.

JW. Maryanna z Swidzińlkich Lenckorońika, Ka- 
stelanowa Połonieeka, mieszkając* na nowym Świacie 
» pałaeyku Jchmość Xięży Mifsyonarzy pod Nrem 1318 
w Cyrkule g obwieszcza przez Gazetę Korrespoadeuta, 
rszylłkich kupców towarami handlujących. Katolików 
rożnego wyznania, tudzież Rzażnikow, Rybaków, Pie- 
arsow, Młynarzow, Piwowarów, i rożne wiktuały prze- 
aiąeyah, iż gotowemi pieniędzmi za wszyftko płaci, 
corok w gazetach ogłasza, aby nikt pretensyi nierośeił, 
iyż nie będzie przyięt*. W dni* aogo Sty-

■ «g.®go^ rofeUj

Gdy z mocy Teftamentu pod dnistn to Julii przss 
i, p, Urszulę Łazarewiczową Sądownie uczynionego , a 
pod dniem rytym Września roku bieżącego publikowa
nego, niżey podpisany Exekutorom Teli: mantu z nadaną 
sobie mocą windykacyi wszelkich Actiwow do massy 
wpłynąć mających , obranym zoltał, * meSsa maiątku 
ś. p. Urszuli Łazarewiczowey po więksaey części z dłu
gów. do handlu winnych. łkład* się, gdy zatym Sukces- 
sorowie życzą sobie ie*. nayprędszegb ruassy podziału, 
a który to podział, z tego względu, iż masta ma wicie 
do windykacyi, do ulltutacznienja przytrudnym bydź 
sie zdaie, przeto uiżey podpisany Exekutor ma sobie 
wprzód za obowiązek, wezwać i upraszać wszelkich 
dłużników - którzy do hsudlu wzwyż wyrażonego .są win
ni, ażeby długi mleżąee do handlu, a teraz mafsę Ma- 
daiące, opłaeeć ehsieli ; których dbieraniem JPanntMa- 
ryanna Łazarewiczowua trudnić się będzie; gdyż w prze
ciwnym razie, mniey przyiemne Procefsu Ikutki, któro 
tenże Exekutor prżedsięwriąść będzie musiał, sami so
bie przyznać będą musicli. — W W^arszawie dnia 8go 
Grudni* i8-"8 roku. Jozef Zawadzki, Alwckat

Sądu Appellacyinego Xięltw* 
Warszawlkiego.

Pofssfsra na Ulicy Gwardyackier Nro 1991 i 1995 
Madaiąea się z dwóch Dnmow , iednsgo murowanego, 
a drugiego drewnianego, z wielkim Ogrodem, z Stayaia- 
mi, Wozowniami, Oranżi-ryą małą, Chlewem, Osorą, 
i innemi przyległośeiami. wraz « Karczmą z Staynią Pa 
40 koni ieft do sprzedania.

K.axnienica nowa z meblami, z oficynami, itayaiami 
komórkami na Usład drzewa pYzy ulicy Furmańlkiey pod 
Numerem 2705 do sprzedania. Ktoby sobie życzył na- 
bydź ma się udać do Pana Szymmolkiego w tsyże ka
mienicy mieszkaiącego, a urn odbierre iuromacyą.

Dobra Bogurzyn Kościelny i Bogursynek w Departa
mencie Płockim Powiecie Mławlkim leżące, W. Fran
ciszka Kowakwlkiego, nieletuego, pod opieką W.Igna
cego Łebkowlkiego będącego dziedziczne, w Gruntach 
żyznych . łąkaih obfitych ,z lasem do potrzeby olszowym, 
od czafu przyszłego S. Jana Chrzciciela roku tsraźniey- 
azego na lat 5 wraz z Inwentarzami są do zadzierżawie- 
nia; życzący sobie ma się udać do opiekuna W. Łeb
kowlkiego do Wyszyn blilko Mławy. Oprócz tęga, nazaacaa 
się termin licytacyi tey. dzierżawy w mieście Mławie dni* 
17 Kwietnia roku bieżącego.

Dni* rg Styczni* wieczorem między godziną "mą i 
ósmą ukradziono w Pałacu Ratlziwiłlowlkim na Krako- 
wlkim Przedmieściu pod Nrem 386 Konia z Itayni, ma
ści ciemno fzpakowaty bez odmian, mierzyna , grubo-pł*. 
fkiego, fpaBego, na nilkićh nogach, na przedPis tylko 
nogi kuty, lat pięć w szóltym maiąey. Ktokolwiek by 
takiego przeiął lub wiedział o nim, ma o tara donieść 
do wyżey wspomnionsgo pałacu, gdzie odbierze przy
zwoitą nadgredę. w Warszawie 20 Stycznia 1809.


